

ادامه از صفحه اول

پیامدهای منطقه‌ای قتل خاشقجی

در یک کودتا، حکومت را به زمان قبل برگرداند. در لیبی اوضاع آن قدر درهم‌ریخته و آتارشیستی شد که هیچ‌کدام نتوانستند حکومتی مستقر، مستحکم و واحد به وجود آورند اما در سوریه قضایا خیلی پیچیده شد و جناح مشترکی از ترکیه، عربستان و قطر علیه جناح سوریه، ایران، حزب‌الله روسیه وارد کارزار شد و نتیجه آن ابتدا تولد گروه‌های تکفیری و تروریستی‌ای مانند داعش و جبهه احرارالنشام بود که جناح روسیه و ایران توانست این حمایت‌های بی‌دریغ جناح رقیب از تروریست‌ها را به رخ جهان بکشد و در صحنه زمینی و هوایی پیروز شود که عربستان و قطر شکست‌خورده موقتا موضوع را رها کرده و ترکیه نیز به جناح پیروز پیوست. ترکیه با تضاد منافعی که در صحنه سوریه با جناح پیروز داشت، کج‌دارومریز سعی کرد منافع خود را حفظ کرده تا فرصت بهتری نصیبش شود و اکنون با قتل خاشقجی، این فرصت بهتر ایجاد شده است. ننکین‌ترین چهره محمد بن سلمان در تبانی با اسرائیل و آمریکا در ذهن تاریخی فلسطین هویدا شد.

نامبرده همه مبارزات تاریخی فلسطینی‌ها و حامیان مظلومیت این مردم نکون‌بخت را بر باد داد و جهان عرب را با خود هم‌داستان کرد که با خیانت تاریخی علیه فلسطین نه‌تنها رؤیای کشور فلسطینی را نابود کند بلکه بیت‌المقدس (القدس الشریف) را به اسرائیل تحویل دهد. ترکیه علم مخالفت با این تصمیم سیاسی را در جهان به دست گرفت و به دلایل تاریخی و اسلامی ازجمله سابقه تسلط امپراتوری عثمانی بر فلسطین، به خونخواهی مردم این سرزمین وارد نبرد با جناح عربی- اسرائیلی- آمریکایی شد و توانست جهان اسلام را اطراف خود گردآورد.

اکنون زمان کم‌کردن این روند به نفع فلسطینی‌ها می‌تواند تا حدودی آغاز شود. این تحولات درصورتی‌که رسانه‌های آمریکا و دموکرات‌های سننا و کنگره به اندازه کافی فشار وارد آورند، ممکن است به قیمت جابه‌جایی محمد بن سلمان هم تمام شود و آیینت حوادث و شکل‌گیری فرمول‌بندی جدید در منطقه آسیای غربی خواهد شد. اولاف فشارها بر قطر کاهش خواهد یافت و حتی ممکن است به برداشتن کامل تحریم‌ها و عادی‌سازی روابط کشورهای کامل عربی یا قطر منتهی شود. ثانیاً حمایت عربستان از اسرائیل و پایتخت قراردادن اورشلیم کم‌رنگ شده و صدای واحد جهان اسلام پررنگ‌تر خواهد شد. ثالثاً صحنه سوریه می‌تواند دوباره دگرگون شده و ترکیه به‌تدریج جناح سابق با عربستان و قطر را تشکیل داده و سهم‌خواهی و ایفای نقش پررنگ‌تر ترکیه در سوریه افزایش یابد. روسیه هم دچار برخی فرصت‌ها و تهدیدات جدید می‌شود که با سابقه‌ای که از بازیگری پوتین وجود دارد، او می‌تواند صحنه را با شکلی جدید هم اداره کند.

به‌این‌ترتیب ایران نظاره‌گر بود و نظاره‌گر هم خواهد بود. امید است این شکل‌گیری جدید بازی قدرت در آسیای غربی به ضرر ایران تمام نشود. در پایان باید توجه کرد ترکیه اردوغان در این بازی سه‌هفته‌ای چند خصوصیت از خود نشان داد:

اولا اردوغان بخوت نسجیده عمل کرد و از بروز احساسات کنترل‌نشده خود یا سایر مسئولان ترک جلوگیری کرد و به تدروها اجازه عرض‌اندام نداد و این باعث پیشبرد بازی تا انتها شد.

ثانیاً اردوغان بی‌اعتنا به تهدیدات ترکیه بود و از کوچک‌ترین فرصت‌ها استفاده کرد. ثالثاً اردوغان از انعطاف لازم برخوردار بود؛ جایی که باید با استحکام صحبت یا عمل کند، رفتار کرد و جایی که باید دستاوردهای خود را به آمریکا و عربستان فروشد، فروخت. رابعاً وضعیت شکست‌خورده خود را در سوریه با استفاده از فرصت به‌وجودآمده تغییر اساسی داد. خامسا از قدرت نرم به‌جای اعمال قدرت سخت که می‌توانست باعث ایجاد واکنش شود به‌موقع و به‌خوبی استفاده کرد و موفق شد. یقیناً محمد بن سلمان تا چند سال دیگر فرصت بسیاری را نخواهد داشت، مجبور است از یمین خارج شود، روابط خود با قطر را بهبود بخشد، با ترکیه در امر سرمایه‌گذاری و رفع تحریم‌های آمریکا همکاری کند تا جهان، اقتضاح سیاسی و انسانی او را به‌تدریج فراموش کند. به‌عبارت‌دیگر بعد از قتل فجعیح جمال خاشقجی، غرب آسیا شاهد تغییر در جایگاه بازیگران و فرمول‌بندی جدید خواهد بود. ایران باید به این نقش آفرینی ترکیه دقت کند و هم خود را حفظ کرده و هم از فرصت‌های مشابه استفاده کند تا بلکه به طریق مشابه فشار تحریم‌های آمریکا را کاهش دهد.

شرق؛ روز گذشته، مراسم معارفه وزیر جدید امور اقتصادی و دارایی با حضور معاون اول رئیس‌جمهور و جمعی از نمایندگان مجلس و مسئولان وزارت اقتصاد در محل این وزارتخانه برگزار شد. در این مراسم، سرپرست سابق وزارت امور اقتصاد و دارایی، معاون اول رئیس‌جمهور و وزیر جدید امور اقتصادی و دارایی نقطه نظرات خود را درباره این وزارتخانه و برنامه‌هایش برای روبه‌روشدن با تحریم‌ها بیان کردند. واگذاری یک بانک و دو شرکت دولتی از مهم‌ترین خبرهای این مراسم بود که توسط وزیر جدید اقتصاد اعلام شد. معاون اول رئیس‌جمهور نیز در این مراسم که گفته‌هایش حول محور تحریم‌ها می‌چرخید ماجرای قتل خاشقجی را از زاویه دیگری دید. او گفت: مطمئن باشید درخصوص قتل روزنامه‌نگار عربستانی در آینده در همان کنشورهای غربی چیزهایی خواهید شنید و خواهید دید که حتی این مورد هم ارتباط‌هایی با نقشه‌های ضدایرانی برخی کشورها وجود داشته است.

تاکید مقام معظم رهبری بر خصوصی سازی

اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور، با اشاره به قرارگرفتن در آستانه روز ۱۳ آبان به پیشینه تاریخی این روز اشاره کرد و سپس با ذکر این‌کنته که ردپای آمریکا در همه حوادث مرتبط با این روز دیده می‌شود، گفت: آمریکا دشمنی عجیبی با مردم ایران دارد و علی‌رغم ادعای آنها دشمنی‌شان با نظام و دولت ایران نیست. جهانگیری سپس تأکید کرد: در شرایطی هستیم که نمی‌توان ایران، نظام و دولت را از هم تفکیک کرد و هیچ‌کس تصور نکند که می‌تواند دولت را تضعیف کند اما نتیجه‌اش تضعیف نظام نشود یا نظام را تضعیف کند و نتیجه آن تضعیف ایران نباشد. بنابراین باید همه در کنار هم از این مرحله دشوار عبور کنیم و همان‌طور که تاکنون نیز توانسته‌ایم، مواضع را از سر راهمان برداریم. معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به تصمیم آمریکا برای معاف‌کردن هشت کشور از تحریم نفتی ایران گفت: در ابتدا آمریکایی‌ها تأکید

اقتصاد

اسحاق جهانگیری در مراسم معارفه وزیر امور اقتصادی و دارایی:

واردات دارو را هم دریغ کردند

خبرهایی از ارتباط قتل خاشقجی با نقشه‌های ضدایرانی در آینده خواهید شنید



می‌کردند که فروش نفت ایران را به صفر خواهند رساند اما همت مدیران کشور در مجموعه وزارت نفت که یک‌دل و یک‌صدا تأکید کردند از هر شیوه‌ای که ممکن باشد نفت ایران فروخته خواهد شد، باعث شد نه تنها آن مقدار که لازم داشتیم نفت بفروشیم بلکه آمریکا هم از تصمیم خود عقب‌نشینی کند و شنیده شد که قرار است چند کشور را از این تحریم‌های نفتی معاف کند و این معنای جز شکست آمریکا ندارد. آمریکا امروز در جهان تنهاست و شما دیدید که به محض سخترانی رئیس‌جمهور آمریکا، مسئولان عالی‌رتبه اروپایی در کنار چین و روسیه به آن پاسخ محکمی دادند. امروز به همه ثابت شده که ایران قابل اعتماد است و به وعده‌های ایران نباشد. بنابراین باید همه در کنار هم از این مرحله دشوار عبور کنیم و همان‌طور که تاکنون نیز توانسته‌ایم، مواضع را از سر راهمان برداریم. معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به تصمیم آمریکا برای معاف‌کردن هشت کشور از تحریم نفتی ایران گفت: در ابتدا آمریکایی‌ها تأکید

مؤسسه مطالعات بین‌المللی انرژی

برنامه‌های صنعت نفت را برای تبدیل تهدیدها به فرصت تشریح کرد

قرار دادهای نفتی («ویژه») می‌شود

بسته احتمالاً قابل حل خواهد بود. این نیز باید در نظر داشت که قبلاً هم ما شرکت‌های آمریکایی را در کشورمان نداشتیم. همکاری‌ها ما با اروپا بود؛ بنابراین از این منظر تکراری وجود ندارد.

قرار دادهای ویژه در انتظار صنعت نفت

او در بخش دیگری از صحبت‌های خود با اشاره به تغییر در قراردادهای نفتی، افزود: وزارت نفت این آمادگی دارد که با توجه به شرایط ویژه امروز، نوع قرارداد‌های ویژه منعقد کند. وزیر نفت هم این ظرفیت و مقبولیت را در نظام موجود مدیریت کشور در مطرح مختلف از جمله قوه قضائیه، مجلس و دولت دارد که چارچوب‌های مد نظر خود را ارائه دهد؛ ما مهم‌تر از این مسئله درحال حاضر، نوع سازماندهی بخش خصوصی در صنعت نفت است. براساس این باید از ظرفیت عرضه یک میلیون بشکه نفت خام در بورس بهره‌مند شویم.

بلاک چین و بیت‌کوین چالش‌ساز سوئیت

رئیس مؤسسه مطالعات انرژی سوروس نفت را نیز از دیگر راهکارهای وزارت نفت برای عبور از تهدیدهای کژنوی و محل مناسبی برای جذب نقدینگی‌های بازار دانست. همچنین از سیستم‌های بلاک‌چین و بیت‌کوین می‌توانیم در نقل‌وانتقال منهای سوئیت استفاده کنیم. مبنی‌گفت: درحال حاضر بازار بیت‌کوین ما تقریباً ۵۰ میلیون نفر غیر از جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و عراق هستند که همه واردکننده اند و اینها زمینه‌هایی هستند که می‌توانند به ما کمک کنند. ما می‌توانیم با کشورهای همسایه از طریق الگوی کنسرسیومی کار کنیم که در این راستا عراق یکی از زمینه‌های خوب است.

هیچ کشوری برای منفعت دیگری بازی نمی‌کند

رئیس مؤسسه مطالعات انرژی در ادامه با بیان اینکه هیچ دشمن و دوست دائمی وجود ندارد، گفت: هیچ‌کس برای منفعت دیگری بازی نمی‌کند. نباید توقع داشته باشیم اگر در جایی کشوری همکاری می‌کند، همه‌جا این همکاری ادامه داشته باشد. باید رویکرد محشتری را اصلاح کنیم. مثلاً در یک بازار می‌توانیم با ترکیه مشترک باشیم و در بازاری دیگر با روسیه یا در همه شرایط یکسان نیست؛ بنابراین هرچه تعداد متغیرها بیشتر باشد و روابط افزایش یابد، کار آسان‌تر خواهد بود.

۲۰۱۴ میلیون بشکه نفت خام، تلفات انرژی داریم

در ادامه این نشست حامد حوری‌جعفری، رئیس پژوهشکده فناوری مؤسسه مطالعات انرژی، نیز گفت: درحال‌حاضر تولید کل انرژی در کشور ما ۹٫۳۲ میلیون بشکه معادل نفت خام است که ۵٫۴۵ میلیون بشکه وارد سیستم انرژی می‌شود. از این میزان فقط ۳٫۶۸ میلیون بشکه به دست مصرف‌کننده نهایی می‌رسد.او افزود: اگر تفاوت ۵٫۴۵ و ۳٫۶۸ را حساب کنیم و کارهای فلر را نیز به آن اضافه کنیم، ۲٫۱۴ میلیون بشکه معادل نفت خام تلفات داریم که قبل از رسیدن به مصرف‌کننده نهایی است. حوری‌جعفری تصریح کرد: درحال‌حاضر ۸۰۵ هزار بشکه معادل نفت خام در نیروگاه‌ها به واسطه تبدیل به انرژی الکتریکی تلف می‌شود و روزانه طبق آمار سال ۵۳٫۵ میلیون متر مکعب نیز فلر می‌شود. تلفات پالایشگاه‌های نفت و گاز نیز دست‌کممی از نیروگاه‌ها ندارد. همچنین ۴۰ میلیون متر مکعب گاز غنی شده و ۱۲٫۷ میلیون مترمکعب گاز سبک در واحدهای عملیاتی هدررفت داریم.

اقتصاد

سال شانزدهم • شماره ۳۲۸۴ • روزنامه

خبر

در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی به ریاست روحانی انجام شد

ارائه گزارش رئیس بانک مرکزی از وضعیت بازار پول

● در جلسه دیروز شورای عالی هماهنگی اقتصادی سه قوه که با حضور رؤسای قوای مقننه و قضائیه و به ریاست رئیس‌جمهور تشکیل شد، رئیس کل بانک مرکزی گزارشی از وضعیت بازار پول و سیاست بانک مرکزی برای مدیریت این بازار از جمله در زمینه مبارزه قاطع با پول‌شویی ارائه کرد.به گزارش ایلنا، محمداقفر نوبخت، رئیس سازمان برنامه‌وبودجه در این جلسه گزارشی از عملکرد هفت‌ماهه و وضعیت بودجه کشور در ماه‌های آینده سال جاری ارائه کرد و براساس این گزارش، پرداخت اعتبارات عمرانی در هفت ماه نخست امسال، نسبت به دوره مشابه سال گذشته بیش از صد درصد افزایش داشته و تدابیر لازم برای تأمین منابع برای اعتبارات هزینه‌ای با صرفه‌جویی‌های لازم، اندیشیده شده است. در ابتدای این‌جلسه نیز گزارشی از اعلام مواضع دولت آمریکا و اظهارات مقامات آن کشور درباره تحریم‌های ظالمانه علیه مردم ایران ارائه شد و موردبحث و بررسی قرار گرفت که نشان می‌دهد واقعیت‌های اقتصادی جهانی، آنان را ناگزیر کرده است که از توهمات قطع فروش نفت ایران، فاصله بگیرند. در مقابل، دیگر کشورهای جهان از جمله چین، روسیه و اتحادیه اروپا، به‌صراحت مخالف سیاست تحریمی آمریکا موضع گرفته‌اند.شورای عالی هماهنگی اقتصادی، مجدداً بر سیاست تقویت تولید ملی و گسترش تعامل سازنده براساس منافع مشترک با دیگر کشورهای جهان تأکید کرد.

بانک مرکزی اعلام کرد:

تورم نیمه نخست سال ۱۷/۵ درصد است

● نرخ تورم کالا و خدمات مصرفی خانوار در شش ماه نخست سال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۷.۵

درصد افزایش داشته است.به گزارش ایلنا، براساس آمار بانک مرکزی شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران (شاخص تورم) در شهریور ۱۳۹۷ به عدد ۱۴۱.۹ رسید که نسبت به ماه قبل معادل ۶.۱ درصد افزایش داشت. شاخص مذکور نسبت به ماه مشابه سال قبل معادل ۳۱.۴ درصد افزایش یافت. در شش ماه اول سال جاری شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی نسبت به دوره مشابه سال قبل معادل ۱۷.۵ درصد افزایش داشته است. میزان تورم در ۱۲ ماه منتهی به شهریور ۱۳۹۷ نسبت به ۱۲ ماه منتهی به شهریور ۱۳۹۶ معادل ۱۳.۵ درصد است.شاخص کل بهای کالاها و خدمات مصرفی در شهریور ۱۳۹۷ نسبت به شهریور ۱۳۹۷ پس از حذف نوسانات فصلی نسبت به ماه قبل ۶.۴ درصد افزایش داشت. شاخص کل بهای کامیسیون‌های مشترک همکاری بین ایران و دو کشور آلمان و خدمات مصرفی در شهریور ۱۳۹۷ نسبت به ماه قبل در تمام استان‌های کشور با افزایش همراه بود. بیشترین میزان افزایش متعلق به استان خراسان جنوبی معادل ۹.۹ درصد و کمترین آن مربوط به استان فارس معادل ۴.۷ درصد بود. شاخص مذکور در استان تهران معادل ۵.۳ درصد افزایش داشته است.

افتتاح حساب ویژه در عراق برای پرداخت پول واردات از ایران

● یک مقام عراقی گفت وزارت دارایی این کشور حسابی در یک بانک دولتی باز کرده تا بغداد پول واردات از ایران را با دینار عراقی به این کشور پرداخت کند.به گزارش تسنیم به نقل از رویترز، سه مقام عراقی خبر دادند که آمریکا به عراق اجازه داده بعد از اجرائی شدن تحریم‌های واشنگتن علیه بخش نفت تهران، همچنان به واردات گاز، برق و مواد غذایی ادامه دهد.این مقامات که عضو هیئت وزرای ناظر بر فعالیت‌های انرژی هستند، گفتند که این معافیت به‌شرطی به عراق داده شده که برای پرداخت به ایران از دلار آمریکا استفاده نکند. تحریم‌های آمریکا علیه ایران در چهارم نوامبر اجرائی می‌شوند.مقامات بانک مرکزی در ماه اگوست اعلام کردند که اقتصاد عراق از نزدیک وابسته به ایران است؛ بنابراین بغداد از واشنگتن خواسته اجازه دهد برخی از تحریم‌ها را نادیده بگیرند.

مرکز آمار اعلام کرد

رشد شاخص قیمت نهادهای ساختمانی در تهران

● مرکز آمار اعلام کرد شاخص قیمت نهادهای ساختمان‌های مسکونی شهر تهران در فصل تابستان ۱۳۹۷ به عدد ۳۱۵.۴ رسید که این رقم نسبت به شاخص فصل قبل (۲۵۰.۸)، ۲۵.۷ درصد و نسبت به شاخص فصل مشابه سال قبل (۲۱۱.۶)، ۴۹.۱ درصد افزایش داشته است.برابرین بغداد از واشنگتن شاخص در چهار فصل منتهی به فصل تابستان سال ۱۳۹۷ ۱۳۹۷ نسبت به میانگین شاخص در چهار فصل منتهی به تابستان سال ۱۳۹۶ معادل ۲۶.۷ درصد بوده که نسبت به همین اطلاع در فصل قبل (۱۷.۴درصد) با افزایش روبه‌رو بوده است.

را مهم‌ترین موضوع امروز کشور خوانند و تأکید کرد در تمامی نظرسنجی‌ها اقتصاد از مهم‌ترین دغدغه‌های مردم ایران بوده و ما همه توان خود را برای حل مشکلات این حوزه به کار گرفته‌ایم. جهانگیری با اشاره به وظایف این وزارتخانه و برنامه‌های آن در دوران وزارت دژپسند تأکید کرد: یکی از مواردی که باید با جدیت دنبال شود بحث خصوصی‌سازی است. اخیراً در دیداری که با مقام معظم رهبری داشتیم فرمودند نه دولت قبل و نه این دولت آنچه‌ان که باید خصوصی‌سازی را جدی دنبال نکرده‌اند و ما باید تلاش کنیم انتظارات رهبری را در این زمینه محقق کنیم اگرچه مشکلاتی نیز در این مسیر وجود دارد که آن را حل خواهیم کرد.

یک بانک ودوشرکت دولتی خصوصی می‌شوند

فرهاد دژپسند، وزیر جدید امور اقتصادی و دارایی، سخنان دیگران این مراسم بود که با اشاره به مقارن شدن این مراسم با ۱۳ آبان، این ترقار را نشانه‌ای برای سختی کار و راه و لزوم ایثار و ازخودگذشتگی دانست. دژپسند یکی از نعمات این وزارتخانه دانست و از لزوم تشکیل هسته‌های اندیشه‌ورز و دعوت از صاحب‌نظران خارج از مجموعه این وزارتخانه سخن گفت. دژپسند در ادامه با اشاره به بخش بخش خصوصی گفت: من معتقد نیستم که بخش خصوصی یار دوازدهم دولت است بلکه معتقدم بخش خصوصی همراه اصلی دولت است و بخش خصوصی و دارندگان کارت طلایی باید آن‌قدر قدرت داشته باشند که پشت در وزارت دارایی ننشینند. دژپسند دارایی ثبت‌شده دولت را هفت هزار میلیارد تومان دانست و گفت: در شرایط فعلی تلاش می‌کنیم حداقل ۲۰ درصد از این مبلغ را برای اجرای سیاست‌هایمان اهرم کنیم و به‌زودی یک بانک و دو شرکت دولتی به بخش خصوصی واگذار خواهند شد. دژپسند ازبین‌بردن مواضع برای سرمایه‌گذاران را یکی از مهم‌ترین رسالت‌های خود در دوران وزارت خواند.

در نشست بررسی چالش‌ها و راهکارهای تحقق اهداف صادرات

صنعت برق کشور شدن

صنعت برق نیازمند تشکیل کنسر سیوم صادراتی

لایلا مرگن: صنعت برق روزگاری بزرگ‌ترین صادرکننده خدمات فنی و مهندسی کشور به شمار می‌رفت. سال ۹۵ این صنعت با صدور حدود ۲۰۷ میلیارد دلار خدمات فنی و مهندسی، یکی از مهم‌ترین صنایع برای افزایش سهم صادرات غیرنفتی در اقتصاد کشور به شمار می‌رفت؛ اما این روند به جای رشد، دچار افت شد و درحال‌حاضر حجم صادرات خدمات فنی و مهندسی صنعت برق به ۸۰۰ میلیون دلار رسیده است. در «نشست بررسی چالش‌ها و راهکارهای تحقق اهداف صادرات صنعت برق» که دیروز در حاشیه هجدهمین نمایشگاه بین‌المللی برق برگزار شد، دلایل این افت بررسی شد. به گفته محسن بختیار، معاون برنامه‌ریزی و اقتصاد وزارت نیرو دیده شده که فعالان صنعت برق ایران در بازارهای خارجی با یکدیگر رقابت منفی می‌کنند و این مسئله به ضرر این شرکت‌ها در بازارهای بین‌المللی تمام می‌شود. بختیار معتقد است که با تشکیل یک کنسرسیوم مشترک برای شرکت‌های صادرکننده خدمات و تجهیزات، می‌توان این نقیصه را برطرف کرد. در نشست دیروز فعالان بخش خصوصی هم نقطه‌نظرات خود را درباره مشکلات پیش‌رو صنعت برق برای حضور در بازارهای خارجی اعلام کردند. از نگاه فعالان بخش خصوصی، نبود آزمایشگاه مرجع برای صدور گواهی نامه معتبر در داخل کشور، مشکل مهم‌ترین مشکلاتی است که صنعت برق را با چالش جدی در حوزه صادرات روبه‌رو می‌کند.در نشست دیروز همایون حائری، معاون برق و انرژی وزیر نیرو، حجم صادرات صنعت برق در سال ۹۵ را ۲۰۷ میلیارد دلار اعلام کرد. به اعتقاد او دولت باید با اعمال سازگاری‌ها و حمایت و فعالان داخل کشور، زمینه صدور خدمات فنی و مهندسی را فراهم کند. به گفته معاون وزیر نیرو، ایران در زمینه صدور برق نیز گام‌های مؤثری برداشته و در حوزه صادرات برق از صدور خدمات صنایع پشתיبان جلوتر است.

صنعت خدمات فنی و مهندسی بدون تجهیزات ساخت داخل

پیام باقری، نایبرئیس سندیکای برق، صادرات ایران را با تکیه بر رانت انرژی توصیف کرد و افزود: انرژی رایگانی که در اختیار صنایع قرار می‌گیرد، منجر به صدور مواد خام از کشور شده است؛ اما ادامه داد: میزان ارزش افزوده ایجادشده در صادرات صنعت برق، هیزان برابر درآمد متوسط این صنعت است.باقری با تأکید بر نیاز به تغییر سیاست‌های صادراتی در ایران گفت: تمرکز کشور باید روی صنایعی باشد که ارزش افزوده بیشتری ایجاد می‌کنند. به اعتقاد باقری، مشکل اصلی در حوزه صدور تجهیزات صنعت برق، قیمت بالای تمام‌شده تولید در این حوزه است، اما این مشکل خارج از اختیار نگاه‌های اقتصادی است، زیرا به دلایل مختلفی نظیر افزایش قیمت نهادهای تولید ناشی از نوسانات نرخ ارز و هزینه‌های تأمین مالی (که بالاتر از متوسط بین‌المللی و منطقه است) و مسائلی از این دست، قیمت تمام‌شده تولید افزایش می‌یابد.او بیان کرد: به دلیل قیمت بالای تجهیزات، در ۱۰ سال گذشته فقط حدود ۱۰ درصد صدور خدمات فنی و مهندسی با تجهیزات داخلی انجام شده است.به گفته نایبرئیس سندیکای صنعت برق، ایران ۱۵ کشور در همسایگی خود با ۵۰۰ میلیون نفر جمعیت دارد. همسایه‌های ایران سال گذشته ۳۰۰ میلیارد دلار واردات انجام داده‌اند که سهم ایران از این واردات، ۱۳.۵ میلیارد دلار؛ یعنی کمتر از پنج درصد بوده است.

کله‌های بخش خصوصی

در پایان این نشست دیگر فعالان بخش خصوصی حاضر در جلسه نیز به بیان دیدگاه‌های خود درباره دلایل افت صادرات صنعت برق پرداختند. حقیقی گفت که این فعالان بود که هماهنگ‌شدن وزارت نیرو با صنعت، معدن و تجارت را مهم‌ترین گام برای رفع چالش‌های صادرات امکان حضور شرکت‌های ایرانی در فضای رقابت بین‌المللی فراهم است.به گفته بختیار در گذشته که کار زیادی در کشور وجود داشت و پروژه‌های متعددی اجرا می‌شد، زمینه برای رشد و توسعه صنایع مرتبط با صنعت برق فراهم بود؛ اما امروز با توجه به شرایط کشور، دیگر به این پتانسیل‌های گسترده نیاز نداریم.او حضور رقابتی شرکت‌های ایرانی در بازارهای بین‌المللی را عامل بروز مشکل برای شرکت‌های داخلی دانست که منافع شرکت‌ها را به خطر می‌اندازد. به اعتقاد معاون وزیر نیرو باید با شکل‌گیری کنسرسیوم‌هایی در موضوع انتقال، توزیع، کالا و تجهیزات و همچنین خدمات فنی و مهندسی، از رقابت محرب شرکت‌های ایرانی جلوگیری شود.او در مشارکت دولت در زمینه تشکیل کنسرسیوم‌ها، تأمین مسائل مالی، این فعال بخش خصوصی بود.